CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº  , DE 2025
(Do Sr. Zucco)

Requeiro  a  convocação  do
Ministro  de  Estado  da
Secretaria  de  Comunicação
Social  da  Presidência  da
República, Sr. Sidônio Cardoso
Palmeira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 1º,

da Constituição Federal,  combinado com os arts. 117, II,  e 219, I,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  convocação  do

Ministro  de  Estado  da  Secretaria  de  Comunicação  Social  da

Presidência  da  República,  Sr.  Sidônio  Cardoso  Palmeira,  para

prestar  esclarecimentos sobre o uso de recursos e canais oficiais  do

governo  na  promoção  de  campanhas  alinhadas  aos  interesses  do

Partido  dos  Trabalhadores  (PT);  as  interações  entre  a  Secretaria  de

Comunicação  Social  (SECOM)  e  o  partido;  as  ofensivas  digitais

sincronizadas que desqualificam o Congresso Nacional e a oposição; a

manipulação de informações; a disseminação de  fake news; o uso de

influenciadores em agendas de cunho governamental e partidário; e a

utilização indevida de estruturas públicas para fins políticos. *C
D2

56
21

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256210048500

QrCode Apoiamento

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Conforme inúmeras notícias veiculadas na grande mídia, o

Partido dos Trabalhadores (PT) convocou cerca de 270 influenciadores

digitais e apoiadores para uma reunião virtual realizada na quarta-feira, 2

de julho, com o objetivo de reforçar a nova estratégia de comunicação do

governo Lula. A ação, que contou com o apoio do Palácio do Planalto,

busca  dar  visibilidade  à  campanha  “Taxação  BBB” — sigla  que  se

refere à proposta de aumentar impostos sobre  bilionários, bancos e

casas de apostas (bets).

Durante  reunião  com  influenciadores,  o  deputado  federal

Jilmar  Tatto  (SP)  afirmou  que  a  mobilização  digital  integra  uma

ofensiva mais ampla para defender o governo Lula diante da crise

política gerada pela derrubada do decreto do IOF.  Segundo ele,  o

cenário exige que o PT adote uma postura de “modo pré-campanha”

frente à polarização crescente. Nesse contexto, integrantes do partido

e aliados do governo passaram a adotar  um tom combativo nas

redes  sociais, promovendo campanhas  com  hashtags como

“#CongressoInimigoDoPovo”.  A  estratégia  visa coordenar  a

comunicação digital para influenciar o debate público, reforçar a narrativa

governista  e,  sobretudo,  transferir  ao  Congresso  Nacional  a

responsabilidade  pelo  impasse  político  e  pelos  desequilíbrios

fiscais enfrentados pela atual gestão.

*C
D2

56
21

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256210048500

QrCode Apoiamento

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  articulação  entre  a  Secretaria  de  Comunicação  Social

(SECOM)  e  o  Partido  dos  Trabalhadores  (PT)  levanta  preocupações

quanto  ao  uso  indevido  das  estruturas  governamentais  para  fins

partidários. Essa coordenação, ao mesclar interesses institucionais com

estratégias  político-eleitorais,  compromete  os  princípios  de  isonomia,

impessoalidade  e  transparência  que  devem  reger  a  administração

pública.  Ao  empregar  recursos e  canais  oficiais  do governo  para

promover campanhas alinhadas aos interesses do partido, corre-se

o risco  de  desvirtuar  a  função  pública  e  enfraquecer  a  confiança  da

sociedade nas instituições democráticas.

De  forma  concomitante,  uma  rede  de  páginas  e  perfis

alinhados  ao  governo  tem  promovido  a  defesa  do  presidente  Luiz

Inácio Lula da Silva por meio de ofensivas digitais sincronizadas,

nas quais se desqualificam o Congresso Nacional e a oposição, ao

mesmo tempo em que se disseminam conteúdos desinformativos. A

relação direta  entre o governo, o Partido dos Trabalhadores (PT) e

influenciadores digitais — articulada a partir do Palácio do Planalto

— configura uma estratégia digital coordenada, marcada por viés

partidário e voltada à proteção de interesses políticos específicos,

em detrimento da transparência e da integridade institucional.

Portanto,  senhor  Presidente,  é  fundamental  que  este

requerimento  de convocação seja  aprovado,  a  fim de  que  possamos

questionar o Ministro da Secretaria de Comunicação Social  (SECOM)

sobre o uso de recursos e canais oficiais do governo para promover

campanhas alinhadas aos interesses do Partido dos Trabalhadores

(PT). É necessário esclarecer as interações entre a SECOM e o partido,

as ofensivas digitais sincronizadas que desqualificam o Congresso

Nacional  e  a  oposição,  a  manipulação  de  informações,  a

*C
D2

56
21

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256210048500

QrCode Apoiamento

CÂMARA DOS DEPUTADOS

disseminação de  fake news, o uso de  influenciadores em agendas

de  cunho  governamental  e  partidário,  a  utilização  indevida  de

estruturas  públicas  para  fins  políticos,  bem  como  a  falta  de

transparência na condução da comunicação institucional.

Sala das Reuniões, em       de                  de 2025.

Deputado Federal ZUCCO (PL/ RS)
Líder da Oposição

*C
D2

56
21

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256210048500

QrCode Apoiamento

	CÂMARA DOS DEPUTADOS